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A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA DECRETA: - X

Art.1° Fica instituida, no Calendario Oficial de Eventos do Estado do Ceard, a
Festa do Senhor do Bomfim, realizada no Municipio de Ic6-Ce.

Art, 2° A Festa do Senhor do Bomfim é realizada, anuaimente, no periodo de 23
de dezembro a 01 de janeiro. \

Art.3° Esta lel entrard em vigor na data de sua pﬂblieeﬁéo.

SALA DAS SESSOES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
CEARA, EM FORTALEZA, 28 DE MAIO DE 2008.
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DEPUTADO NETO NUNES - PMDB
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JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei visa incluir no Calendério Oficial de Eventos do Estado
do Ceara a Festa do Senhor do Bomfim, que se reafiza no Municipio de ic6,
anuaimente, no periodo de 23 de dezembro a 01 de janeiro.,

Segundo o Ministério do -Turismo, ‘0 turismo religioso configura-se pelas
atividades turisticas decomentes da busca espirtual e da prética religiosa em
espacgos e eventos relacionados as religides institucionalizadas’.

No municipio de icé o turismo religioso é considerado o terceiro maior evento
religioso do Estado. A festa do Senhor do Bomfim, realizada no periodo de 23 de
dezembro a 01 de janeiro reGne milhares de pessoas par noite, durante os dias de
programagéo, transformando-se num encontro fraterno dos icoenses e visitantes.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos Senhores Paramentares para a
aprovaco desta proposigao.

SALA DAS SESSOES LEGISLATIVAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO CEARA, EM FORTALEZA, 28 DE MAIO DE 2008.

DEPUTADO NETO NUNES - PMDB

A DESEMBARGADOR WOREIRA, 2007 - (eOHEDO TORRES

FONE (Dzx83} 3277 2500 - FAX {ouad3) 3277 2783

CEP 80 170-900 - FORTALEZA CEARA
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ASSEMBLEIA LEGISLAT VA DU ESTADO DO CEARA

27 LEGISLATURA/ (5L~ SESSAD LEGISLATIVA
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I - HISTORICO

Submete-se a apreciagdao da Procuradoria desta Casa de
Leis, com esteio no Ato Normativo 200/96, em,seu art. 1lo,
inciso Vv, a fim de emitir-se parecer técnico quanto a sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade e
regimentalidade, o Projeto de Lei n° 129/2008, de autoria
do Excelentissimo Senhor Deputado NETO NUNES, que "DISPOE
SOBRE A INCLUSAO DA FESTA DO SENHOR- DO BOMFIM, REALIZADA

NO MUNICIPIO DE 1CO, NO CALENDARIO OFICIAL DE EVENTOS DO
ESTADO DO CEARA” .

II - ASPECTOS CONSTITUCIONAIS, LEGAIS E DOUTRINARIOS

Ao nos debrucarmos sobre a proposicdo em foco,

constatamos que a mesma trata da garaﬁtia do pleno

exercicio dos direitos culturais e do apoio e incentivo a

valorizacdo e a difusdo das manifestacdées culturais, no

caso especifico, de manifestagdo cultural religiosa, por

meio da fixacdo de datas comemorativas e, sob os aspectos

constitucionais, legais e doutrinarios, passaremos entéo

a analisa-la,.

-

A Lex Fundamentalis, em seu bojo, estabelece que /a
organizagao politico-administrativa da Republica
Federativa do Brasil compreende a Unido, os Estados, o
Distrito Federal e os Municipios, todos autoénomos’, nos
termos daquela Constituicao (art.18, CF/88).

AV DESEMBARGADOR MORT A, 17 - CIONTSI0 TORRES
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Esta autonomia dos entes federados, Uniao, Esta
Distrito Federal e Municipios, tem seus ‘contor
definidos pela Carta Magna Federal e, nesse sentido,
convém invocar a ligdo de José Afonso,da Silva sobre o
assunto: ‘“Autonomia significa capacidade ou poder de
gerir o0s préprios negdcios, dentro de um circulo
prefixade por entidade superior. E é a Constituicgdo
Federal que se apresenta como poder distribuidor de
competéncias exclusivas entre as trés esferas de

el

governo” .

A ‘autonomia dos Estados Federados, assegurada pela
Constituigdo da Repiblica, nos termos do ~art. 25, nas
palavras José Afonso da Silva %, consubstancia-se na sua
capacidade de auto-organizagdo, de auto-legislacao, de
auto-governo e auto-administragdo (arts. 18, 25 e' 28
CF/88}. e :

II.I - DAS COMPETENCIAS CONSTITUCIONAIS

Dispde, outrossim, a Carta Politica de 1988, em seu
art. 25, § 1°, que os Estados organizam-se e regem-se
pelas Constituigdes e leis que adotarem, observados os

, principios da Constitui¢ao da Repiblica, e que sao
reservadas a tais entes da Federacido as competéncias que
ndo lhes sejam vedadas por aquela.

Nas constituigoes estaduais e nas leis organicas dos
Municipios e do Distrito Federal se encontram os seus
poderes, a organizacdo de ~seu servigo ptblico ‘e a
distribuicdo de competéncia de seus 06rgados, sempre se
respeitando os limites da Constituigdo Federal.

Competéncia, segundo José Afonso da Silva, €& "a,
faculdade juridicamente atribuida a uma entidade, ou a um

' SILVA, José Afonso da. Curso de direito constitucional positivo. 26. ed Sao Paulo Malheiros, 2006, p 640

*SILVA, José Afonso da Curso de direito constitucional positivo 26 ed. Sio Paulo Malheiros, 2006, p.608

I~
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Competéncias sdo as diversas modalidades de poder de qu

se servem os oOrgdos ou entidades estatalis para realizar
suas funcées.” 2 -

Egstatui a Carta Magna Federal, em seu art. 215, §§ 1°,
2° e 3°, incisos I a V, “in verbis”:

"Art. 215. O Estado garantird a todos o plenc
exercicio dos direitos culturais e acesso as
fontes da cultura nacional, e apoiarda e
incentivard a valorizacdo e a difusdo das
manifestacdes culturais.

§ 1° - O Estado protegera as manifestagoes das

culturas populares, indigenas e afro-
brasileiras, e das de  outros  grupos
participantes do pProcesso civilizatério
nacional. |

§ 2° - A lei dispord sobre a fixagdo de datas
comemorativas de alta significagdo para os
diferentes segmentos étnicos nacionais.

§ 30 - A leli estabelecerd o Plano Nacional de
Cultura, de duragdc plurianual, visando ao
desenvolvimento cultural do Pais e a
integragao das agoes do poder publico que
conduzem a: (EC n° 48/05)

I - defesa e valorizagdo do patriménio
cultural brasileiro;\(BC n® 48/05)

II, - produgdo, promogao e difusdo de bens
culturais; (EC n° 48/05) '

' SILVA, José Afonso da. Curso de direito censtitucional positivo. 26. ed Sao Paulo Malheiros, 2006, p 479
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ITI - formagao de pessocal qualificado para
. gestdo da cultura em suas .miltiplas dimensdes;
(EC n° 48/035)

IV - democratizagdo do acesso aos bens, de
cultura; (EC n° 48/05)

V - valorizagao da diversidade étnica e
regional. (EC n° 48/05)".

A

Dessume-se, entdo, do enunciado da Lei Maior (art.
215, § 2°, CF/B8), inexistir legislagdo especifica
regulamentando a matéria em questao (instituicdo de datas
comemorativas) .

Trata-se de competéncia ndo vedada pela, Constituicido
Federal podendo assim o Estado exercer em seu territério
. as competéncias que, explicita ou implicitamente, ndo lhe
sejam vedadas pela Carta Magna Federal, observando-se
certos principios constitucionais.

III - DA INICIATIVA DAS LEIS

A principio cumpre-nos observar que a iniciativa de
Leis, segundo o art. 60, I, da Constituigdo Estaduail, cabe
aos Deputados Estaduais. -

Vale ressaltar gque a competéncia acima citada € N
remanescente ou residual, ou seja, remanesce aos Deputados
Estaduais a inaciativa de assuntos nao atribuidos as
outras pessoas taxativamente citadas nos demais incisos do
mencionado artigo (Art. 60, incisos II, III, IV, §§ 1o, I,
11, 2°, alineas “a”, “b"” “c¢”, “d”).

No que concerne a projeto de lei, assim dispde o art.

58, inciso III, da Carta Estadual, in verbis: '}

~
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“Art. 58. O processo legislativo compreende
elaboragao de:

(...)

III - leis ordinarias;

Da mesma forma dispéem os artigos 196, inciso 1II,

alinea “b”, e 206, inciso II do Regimento Internc da

Assembléia Legislativa do Estado do Ceara (Resolucdo 389
de 11/12/96 - D.O. 12.12.96), respectivamente, abaixo: '

v

“Art. 196. As proposicbdes constituir-se-ao em:
(...)
I1 - projeto:
(...) _
b) de lei ordindria;
(o0ss) . )
e
Art. 206. A Assembléia exerce a sua fungao
legislativa, além da proposta de emenda a
Constituigao Federal e a Constituicgao
Estadual, por via de projeto: .
(...} .
IT - de lei ordinédria, destinado a regular as
matérias de‘.competéncia do Poder legislativo,
. com a sancdo do Governador do Estado;”

\

IV - CONCLUSAO

I

R 7 .
A luz do ordenamentec juridico-constitucional em vigor,

podemos concluir que a matéria tratada nos dispositivos da

presente proposicéao, se insere entre aquélas de

A DESELEBARGADOR UORFIRA. 2907 - DIONTR) TORRES
FONE Mufs) 32772500  Fax (0ax83) JIT7 715
CEP 80 170 900 - FORTALEZA . CEARA
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competéncia legislativa dos Estados, uma vez que disp

sobre a garantia do pleno exercicio dos direitos culturais

e do apoio e incentivo a valorizacdo e a difusdo das

manifestacdes culturais, no caso especifico, de

manifestagdao cultural religiosa, por meio da fixacdo de
Y

datas comemorativas e, que a Carta Estadual nido reserva ao

4

Governador a .competéncia iniciadora socbre a matéria em

questio, nem se pode juridicamente té-la como parte da

organizacdo administrativa, uma vez que trata do

cumprimento de preceitos constitucionais previstos no art.

215, § 2°, da Constituigl@c Federal).

> Dessume-se,  entdo, do enunciado da Lei Maior (art.

215, § 2°, CF/BB), inexistir legislaglo especifica

requlamentando a matéria em questdo (instituicdo de datas

comemorativas), tratando-se, portanto de competéncia nao

vedada pela Constituicao Federal, podendo assim o Estado-

exercer em seu territdério as competéncias que, explicita

ou implicitamente, ndo lhe sejam vedadas pela Carta Magna

Federal, observando-se certos principios constitucionais.

Podemos “observar que a proposigdo em anadlise ndo fere

a’  competéncia de iniciativa do processo legislativo,

atribuida privativamente ao Governador do Estado, na forma

e nos casos previstos na Constituicdo Estadual, nem enfoca

matéria relacionada com a estrutura organizacional e o

funcionamento do | Poder Executivo, especificamente

AY DESEMBARGADOR MOREIRA_ 7507  DIONTSI) TORRES
FONE (0xad¥) 32272400 - FAX (0xcB3) 2277 2182
CEP B0 170-900 - FORTALEZA - CEARA
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& 0
2

disposigdc . e funcionamento da administragdo estadua

prevista no art. 88, incisos II, III, e VI, da Carta Magna
Estadual.

Tampouco adentra a competéncia do Pgder Executivo no
que tange a organiza¢do administrativa ou mesmo a !

"iniciativa legislativa do Governador do Estadb, referente
as matérias elencadas no art. 60, II, § 2°, alineas “a”,

“b” “e”, %“d”, ndo interferindo, portanto na criacio,

estruturacido e atribuicdes das Secretarias de Estado e

érgdos da administragdo publica, ndo invadindo, portanto,

a_competéncia legal e/ou administrativa (material) dos

érgédos daquele Poder. :

Na realidade, a Constituigdo do Estado do Ceara, pelos
dispositivbs mencionados (arts. 88, II, III, e VI e 60,
II, § 2°, e alineas), restringe, em determinadas
hipéteses, a -iniciativa legislativa ao Chefe do Poder
Executivo, objetivando evitar, em respeito ao Principio
maior da autonomia dos Poderes, que, por iniciativa de um
Poder, outro venha a se ver obrigado a determinadas
condutas.

Tudo isso, somado ac fato de que a Carta Estadual néo
reserva ao Governador a competéncia iniciadora sobre a
matéria em questdo, nem se pode juridicamente té-la como

parte da organizagido administrativa, uma vez que té&o

somente dispoe socbre -a inclusdo da Festa do Senhor do

Bomfim, realizada no Municipio de Icé-Ce, no Calendario

Oficial de Eventos do Estade do Ceard. !

Segundo nosso entendimento, a proposiqéo em baila nao
impés qualquer tipo de K conduta ao 'Poder Executivo néo
ofendendo, portanto, © principio da triparticdo dos

-
Av DESEMBARGADOR MOREIRA. 2807 DIONISIO TORRES N
FONE (0:a83) JJT 2500  FAX (0n2B3} 277 2150
CEP 80 170 200 FORTALEZA - CEAAA
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Poderes, consagrado no art. 2° da Constituigdo \da
: Republica e art. 3° da Constituicdc do Estadec, tampoudo
: - degsrespeitando o principio da unidade da Federacido.

Por todo o esposado, concluiriamos que ndo ha na
proposigdo legal sub oculi vicio de inconstitucionalidade
algum e o objetivo da matéria podera ser atingido pela via
legislativa e que cabe ao Nobre Parlamentar a iniciativa
legislativa sobre a matéria em questio.

Destarte, somos de parecer FAVORAVEL a regular

| tramitacdo do presente projeto de lei, pois © mesmo se

encontra em harmonia com os ditames do art. 215, §§ 1° e

2° da Comstituigdo Federal, bem como se ajusta a exegese

dos artigos 58, inciso III, e 60, inciso I, da Carta

Estadual, como também aos artigos 196, inciso II, alinea

“b"”, e 206, inciso II do Regimento Interno da Assembléia
Legislativa do Estado do Ceara iResolugéo 389 de 11/12/96
- D.0. 12.12.96).

E o parecer, salvo melhores ponderagoes.

CONSULTORIA  TECNICO-JURIDICA DA  PROCURADORIA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza,
23 de junho de 2008. '

-¢¢44¢L/ 7Z (:;;/
Edgdyd Martins Bezerra Fllh
Consultor Técnico-Juridied

AV DESEMBARGADOR WORERA. 2807 DNONISIO TORRES
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A consideragéo do Sr. Coordenador.
Fortaleza, 01 de jutho de 2008.

Francisco Jos: es Cav?kante Filtho
Consultoria uridica

Diretor

r

! . . ~
De acordo com o Parecer.

~ _ A consideragao do Sr. Procurador
r Fortaleza, 01 de julho de 2008.

“— Walmir Rosa de Sousa
Coordenador das Consultoriqs Téénicas

-

\
De acordo com o Parecer.

) _ Encaminhe-se & Comissédo de Cpnstituigéo. .
Justica-e Redagéao.
Fortaleza, 01 de julho de 2008. .

‘ \Jdsé Leite Jucé Filho

Procurador -
* /
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REDACAO FINAL DO PROJETO DE LEI N° 129/08

Dispde sobre a inclusdo da Festa do Senhor do Bonfim,
realizada no Municipio de Ico, no Calendéno Oficial de
Eventos do Estado do Cears. :

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA
DECRETA:

Art. 1° Fica instituida, no Calendério Oficial de Eventos do Estado do Ceard, a Festa do
Senhor do Bonfim, realizada no Municipio de Ic6-CE.

Art. 2° A Festa do Senhor do Bonfim é realizada, anualmente, no periodo de 23 de
dezembro a 1° de janeiro.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

PACO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza,

11 de dezembro de 2008
{ u,éZé/ : M PRESIDENTE
(j;Z// /i?/zpi 67 RELATOR

M DESTMBANGADOR WORIFI, 2877 CROMEG TORKEY
FOME (Oxx83) X277 2506  Fax (dadd) 3217 3R
CEP 80 170,900 . FORTALEZA - CEARA
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AUTOGRAFO DE LEI NUMERO DUZENTOS

Dispde sobre a inclusio da Festa do Senhor do Bonfim,
realizada no Municipio de Icé, no Calenddrio Oficial de
Eventos do Estado do Ceara.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

DECRET A:

Art. 1° Fica instituida, no Calendério Oficial de Eventos do Estado do Cear4, a Festa do
Senhor do Bonfim, realizada no Municipio de Ic6-CE.

Art. 2° A Festa do Senhor do Bonfim ¢ realizada, anualmente, no periodo de 23 de
dezembro a 1° de janeiro.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
PACO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza,

11 de dezembro de 2008. %’4
- \ DEP. DOMINGOS FILHO

PRESIDENTE

DEP. GONY ARRUDA

1.° VICE-PRESIDENTE
DEP. FRANCISCO CAMINHA
2.9 VICE-PRESIDENTE

DEP. JOSE ALBUQUERQUE
1.° SECRETARIO

DEP. FERNANDO HUGO

2.° SECRETARIO

DEP. HERMINIO RESENDE
3.° SECRETARIO

DEP. OSMAR BAQUIT

4.° SECRETARIO
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